Отдел образования администрации
МР «Сухиничский район»

П Р И К А З

22 октября 2019 года №355/1-ОД

Об утверждении Плана мероприятий
отдела образования администрации МР «Сухиничский район»
на 2019-2020 учебный год
по организации профориентационной работы
и профессиональной ориентации учащихся
общеобразовательных организаций
МР «Сухиничский район»

В целях организации целенаправленной профориентационной работы с учащимися в
общеобразовательных организациях МР «Сухиничский район» в 2019-2020 учебном году

1. Утвердить План мероприятий отдела образования администрации МР
«Сухиничский район» на 2019-2020 учебный год по организации профориентационной
работы и профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций МР
«Сухиничский район» (далее - План мероприятий по профориентационной работе)
(Приложение).

2. Организовать работу по реализации Плана мероприятий по профориентационной
работе.

3 Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1 .Обеспечить выполнение Плана мероприятий по профориентационной работе.
3.2. Организовать работу по проведению профориентационных мероприятий со всеми

участниками образовательных отношений.
3.3. Представить отчет по исполнению Плана мероприятий по профориентационной

работе в отдел образования администрации МР «Сухиничский район» в срок до 01 июня
2020 года. ^

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Заведующий отделом образования
Администрации МР «Сухиничский район» Абрамова Т.И.

Приложение №1
к приказу
от 21.10.2019 г. №355/1

План
мероприятий отдела образования администрации МР «Сухиничский район» на 2019-2020 учебный год по организации профориентационной

работы и профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций МР «Сухиничский район»

№ п/п Направление деятельности Содержание работы Сроки проведения Ответственные
1. Организация и проведение

конкурсных мероприятий
профориентационной
направленности (смотров-
конкурсов кабинетов (уголков,
стендов), программ (проектов,
планов работы, графиков),
презентаций программ
элективных курсов, курсов по
выбору, дополнительных

1.1. Обеспечение единой информационной
системы профориентационной работы:
- обновление информационных стендов по
профориентации о состоянии рынка труда,
рынка образовательных услуг в муниципальном
районе и Калужской области;
- размещение актуальной информации по
профориентационной работе на официальном
сайте образовательной организации в сети
Интернет.

Ежегодно, в течении
учебного года

Специалист отдела
образования
администрации МР
«Сухиничский
район»
Руководители ОУ

образовательных программ) 1.2. Анализ работы по исполнению Плана
мероприятий по профориентационной работе с
учащимися 8-11-х классов, педагогами,
родителями (законными представителями)
учащихся.

до 01 июня 2020 г. Специалист отдела
образования
администрации МР
«Сухиничский
район»
Руководители ОУ

2.
Организация участия учащихся
8-11 классов организаций,
осуществляющих
образовательную деятельность,
находящихся на территории
Калужской области в ежегодной
областной профориентационной

2.1 Участие в ежегодной районной ярмарке
учебных и рабочих мест «Моя профессия - мое
будущее»

Октябрь 2019
Руководители ОУ

акции « Выпускник года». 2.2. Участие в областной профориентационной
акции «Выпускник года».

ноябрь 2019 г.
Руководители ОУ

3.Организация участия учащихся
8-11 классов 0 0 в днях
открытых дверей в
профессиональных
образовательных организациях
Калужской области, в ценьрах
занятости населения Калужской
области

3.1. День открытых дверей:
- КГУ К.Э.Циолковского
- ГАПОУ КО «Сосенский»
- СПО «Колледж транспорта и сервиса»

ГАПОУ КО «Калужский технический
колледж»

Март-октябрь 2019 Руководители ОУ
Кл.руководители ОУ

3.2 Совместно с центром занятости населения
г.Сухиничи проведение профдиагностики в ОУ Март - октябрь 2019

года

Специалист отдела
образования
администрации МР
«Сухиничский
район»
Руководители ОУ
ЦЗН г.Сухиничи

4. Организация
консультирования учащихся 0 0
по вопросам выбора сферы
деятельности (профессии,
специальности),
трудоустроцства,
профессионального обучения, в
том числе организация
анкетирования, тестирования,
практических занятий,
семинаров, тренингов,
экскурсий, бесед и лекций по
вопросам профессионального
самоопределения

4.1 .Участие в региональных чемпионатах «
Молодые профессионалы». Экскурсии по
профессиональному самоопределению в
организации и предприятия Калужской области.

Октябрь - ноябрь
2019

Руководители ОУ

5. Мониторинг поступления Информация о поступлении выпускников 9-11 Август - сентябрь Руководители ОУ

выпускников 9-11 классов 0 0 в
ПОО, ВУЗы

классов 0 0 в ПОО,ВУЗы

6 Организация и проведение
профильных смен для учащихся
в 0 0 , организациях
дополнительного образования
детей, организациях отдыха и
оздоровления детей и
подростков, в том числе и
интеллектуально, спортивно
одаренных детей, а также детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации

6.1 Организация и проведение оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей в
общеобразовательных организациях.

6.2 Организация и проведение для
старшеклассников профильной смены « МЫ
вместе».

6.3 Организация и проведение лагерного сбора
для подростков, состоящих на
профилактических учетах и находящихся в
трудной жизненной ситуации по программе
«Каникулы строгого режима».

июнь

июль

июль

Руководители ОУ

сцдо

сцдо

7 Организация временного
трудоустройства
несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время

Информация ЦЗН г.Сухиничи Июнь ЦЗН

8 Развитие форм временной
занятости учащихся ОО, в том
числе посредством включения их
в работу студенческих отрядов,
добровольческих организаций,
реализацию волонтерскихи
социально значимых проектов

8.1 Работа волонтерского отряда
старшеклассников «Созвездие добра».
Организация и проведение фестиваля профессий
«Твое будущее».

октябрь сцдо

9 Выявление и распространение
лучших моделей, практик,
проектов, содействующих
профессиональному
самоопределению учащихся 0 0

9.1 Участие в районном мероприятии
старшеклассников «Молодежный сейшен».

9.2 Реализация социального проекта «Будущее
железной дороги в руках молодых»

октябрь

в течении года

Отдел молодежи

МКОУ Средняя
школа №4

10 Организация работы по учету
индивидуальных достижений
учащихся 0 0 (портфолио) в
целях дальнейшего
профессионального
самоопределения и
формирования индивидуальной
траектории развития

10.1 Учет достижений обучающихся в
общеобразовательных учреждениях по
оцениванию своих способностей с первого
класса, которые в дальнейшем используются
при проведении профориентационных
мероприятий и направлений.

В течении года Руководители ОУ

Кадровое обеспечение профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся 0 0
11 Организация и проведение

конференций (мастер-классов,
круглых столов, выставок) по
презентации и распространению
передового опыта работы по
сопровождению
профессиональной ориентации
учащихся 0 0

11.1 Проведение в рамках классных часов
проектов профориентационной направленности

В течении учебного
года

Руководители ОУ

12 Проведение семинаров,
консультаций, форумов,
конференций по вопросам
психологического
самоопределения учащихся 0 0

12.1 Консультации учащихся школьными
психологами по вопросам профессионального
самоопределения

В течении учебного
года

Руководители ОУ

Развитие информационных механизмов профессионбальной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся 0 0
13 Освещение ключевых событий

по профессиональной
ориентации и общественно
полезной деятельности учащихся
0 0 в средствах массовой
информации, на официальных
сайтах сети «Интернет»

13.1 Информация в районной газете
«Организатор», группа газеты «Организатор»
«В Контакте»

В течении года Отдел Образрвания

Руководители ОУ

14 Информирование учащихся 0 0 и
их родителей (законных
представителей) о потребности в
квалифицированных кадрах и

14.1 Рассмотреть вопрос «Формирование
жизненных ценностей и профессиональной
ориентации подростков» на семинаре по УВР

Август Отдел Образования^

специалистах по отраслям с
учетом перспектив развития
экономики и рынка труда
Калужской области.

15 Информирование учащихся 0 0 и
их родителей (законных
представителей)об условиях
приема в ППО, ВУЗы

15.1 Размещение информации в школьных
профориентационных уголках, районной газете
«Организатор», классных часах, родительских
собраниях, индивидуальных консультациях.
Организовать встречи учащихся и родителей (
законных представителей) с представителями
ЦЗН г.Сухиничи

В течении года Руководители ОУ

16 Организация для учащихся
профориентационных экскурсий
на предприятия и в организации

16.1 Организовать социальное взаимодействие с
организациями и предприятиями в виде
экскурсий, встреч со специалистами различных
сфер деятельности.

В течении года Отдел образования
Руководители ОУ

17 Организация встреч с
передовиками и новаторами
производства, с целью
формирования у учащихся 0 0
положительной мотивации и
повышения престижа рабочих
профессий

17.1 Встречи с представителями предприятий
района.

В течении года Отдел образования
Руководители ОУ

Развитие конкурснрго движения в системе профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся 0 0
18 Организация и проведение

олимпиад и конкурсов
профессионального мастерства
среди учащихся 0 0

18.1 Организация и проведение школьного и
муниципального этапа ВсОШ.
18.2 Участие в региональном чемпионате
ДипугЗкПз.

В течении года Отдел образования
Руководители ОУ